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213r Capitulare missorum in Theodonis villa datum se

cundum, generale (a. 805), c. 22: De liberis hominibus 

qui uxore fiscalinas -  seruatum esse cognouimus (MGH  

Capit. 1, Nr. 44, S. 125 Z .3 8  -  S. 126 Z .3 ); direkt 

angehängt:

213r“v Capitulare missorum (a. 818/819), c. 25, 2. Teii: Ut

causa que huc coram comiti -  iterum comiti com

mendaretur (M GH Capit. 1, Nr. 141, S. 291 Z. 14 f.; 

Boretius’ Korrektur an Pertz war unzutreffend).

213v Capitula per se scribenda (a. 818/819), c. 3, ohne

Rubrik (alles andere unten foll. 229v-2 3 1 r): Quicum- 

que beneficium occasione proprii -  beneficium admittat 

(M GH Capit. 1, Nr. 140, S. 287 Z. 1 8 -2 0 ).

213v-2 1 4 r Capitulare Italicum (a. 801), Einleitung: In nomine do

mini nostri iesu christi Karolus -  auctoritatis santio preua- 

lere (MGH Capit. 1, Nr. 98, S. 204 Z. 27 -  S. 205 Z. 4).

214r-2 1 7 r Missi cuiusdam admonitio (a. 802?): Ammonitionem

domni caroli imperatori. Audistis fratres dilectissimi -  

conserue dilectissimi fratres (MGH Capit. 1, Nr. 121, 

S. 239 Z. 1 -  S. 240 Z. 32). Das Stück, das, fragmen

tarisch, nur noch von Cod. Paris Lat. 4613 tradiert wird, 

und zwar an passenderer Stelle, dürfte vom Sammler 

bewußt nach der Praefatio des Capitulare eingerückt 

sein; es fehlt im verwandten Chigianus.

217r Capitulare Italicum (a. 801), Inskription und cc. 3 - 4

(ohne Rubriken): Cap. que nobis addere placuit. Si quis 

adeo contumax aut superbus -  sententia uita exsoluat 

(M GH Capit. 1, Nr. 98, S. 205 Z. 4 f., 2 0 -2 7 ) .

217r-2 1 8 v Capitulare Mantuanum (a. 781): De singulis capitulis

qualiter manum tua (!) ad placitum generalem tu nobis (!) 

fecimus. De iustitiis ecclesiarum dei -  recipiant et reddant 

(M GH Capit. 1, Nr. 90, S. 190 Z .9  -  S. 191 Z. 13); 

außer in dieser Sammlung (Codd. Cava 4 und Vatikan 

Chigi F. IV. 75) nur noch in Cod. St. Paul 4 /1  über

liefert.

218v-2 2 0 r Karoli Magni capitulare Italicum (a. 787?), mit ver

kürzter Inskription und ohne cc. 6 und 14: De quibus

dam ut a primo capitulo de senodochiis -  tunc sit factis
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telalterliche Studien 3, S. 66 Anm. 43), z. T. neumiert, 

z. T. Federproben.

Katalog: Catalogus codicum manuscriptorum Bibliothecae Regiae 3, 3 (Paris 

1744) S. 591.

L iteratur: M G H  LL 1, S. X X V ; P \ r d e s s u s , Loi Salique, S. X IV  f.; M e r k e l , D as 

Bairische Volksrecht, S. 586-588; M G H  LL 3, S. 9, 188 f., 510; R . S o h m , M G H  

Fontes iuris 6 (H annover 1883) S. 24; K r \ u s e , Fortsetzung der Capitularien- 

Ausgabe, S. 424 f.; M G H  Capit. 2, S. X X II ; M o m m s e n , Theodosiani libri XVI, Bd. 

1,1, S. X X X II ,  C I ; K r u s c h , Lex Bajuvariorum, S. 101-103; C h r is t , Schloßbiblio

thek  von Nikolsburg, S. 316; B u c h n e r , Textkritische U ntersuchungen, S. 84 f.; K. 

A. E c k h \ r d t , Pactus legis Salicae 1 1, S. 29; W . A . E c k h \ r d t , D ie von Baluze 

benutzten  H andschriften, S. 140; D o l e z \ l e k , Verzeichnis 2; M cK t t t e r ic k , Some 

Carolingian law-books, S. 23; K o t t j e , Lex Baiuvariorum, S. 21, 23; K o t t j e , Lex 

A lam annorum , S. 374, 377; M o r d e k , W eltliches Recht, S. 75 Anm . 26, S. 79 Anm. 

52; S c h m it z , Intelligente Schreiber, S. 83 Anm. 25; d e  S o u s \  C o s t \ , S tudien zu 

volkssprachigen W örtern, S. 114 u. ö.

Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 4613 Ps

10. Jh.; Italien.

Pergament, 100 foll. (numeriert 1-98 , 49bls, 55bls), 280-285 x 160-168 mm 

(200 -205  x 120-125 mm), schöne karolingische Minuskel, 25 -2 7  Zeilen. 

Lagen: ( IV -1 )7 + 3 IV31 + 2 (IV -1 )45 + 6 IV91 + ( IV -1 )98 (vor fol. 1 sind 

fünf Lagen, nach fol. 91 ist eine Lage verlorengegangen; auch am Ende defekt). 

Kustoden: qn V I ÇT) bis qn VIIII (317), qn X I  (38^ bis qn X II  (45^ (fehlerhafte 

Zählung; kein Verlust der zehnten Lage!).

Rubriken (Capitalis rustica und Minuskel) orangerot oder in dunkelbrauner 

Texttinte mit roten Schattenstrichen. Zahlreiche Initialen mit Ranken und Tier

motiven verziert.

Alter gelblicher Pergamenteinband.

Die Hs. hat durch Löcher, Stockflecken und häufigen Pergamentabriß (meist 

wohl wegen schöner Initialen) Schaden genommen.

Provenienz: nach Baluze, der die Hs. benutzte, aus der Bibliothek des Jacques- 

Auguste de Thou ( t  1617) (nicht zu verwechseln mit den Codd. Thuani, auf die 

sich Baluze in Praefatio § LXX zu beziehen scheint: Paris Lat. 4638 und 4762); 

wohl über de Menars gelangte Lat. 4613 in den Besitz Jean-Baptiste Colberts 

( t  1683). Alte Signaturen fol. l r: Colbert 1385; Regius 5192.3.

Zusammengestellt wurde das langobardische G esetze und auffallend 

viele italienische, aber auch bedeutende allgemeine Kapitularien
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um fassende Rechtsbuch im Italien der spätkarolingischen Zeit (nach 

856).

Seine Langobardengesetze ähneln denen der wohl beneventa- 

nischen Codd. Madrid, Biblioteca Nacional, 413 (früher D. 117) und 

Cava dei Tirreni, Biblioteca della Badia, 4.

D ie  Kapitularien, die teilweise mit anderen italienischen Col- 

lectiones Zusammengehen (siehe bei Cod. St. Gallen 733), hat 

offenbar ein im Gegensatz zum Kopisten recht fähiger Redaktor zu 

ordnen versucht. Mehrfach bemühte er sich, die Kapitularien laufend 

zu zählen (I-L X X , I-X X X III, I-LX X V IIII, X L -L , I -  ... CVII, 

I -X V I , I -X I...) , ohne damit freilich eine wirklich durchstrukturierte 

Sammlung schaffen zu können. Immerhin ist die zeitliche Abfolge  

nach Herrschern gewahrt: Auf Kapitularien Karls des Großen (ab 

a. 779) und Pippins von Italien folgen Erlasse Ludwigs des Frommen, 

Lothars I. und Ludwigs II. (bis a. 856).

Singulär überliefert Cod. Paris Lat. 4613 unter anderem die 

Kapitularien Nr. 25 (foll. 67v- 6 9 r), Nr. 33 (83v- 9 1 v), Nr. 96 (67r“v), 

Nr. 105, cc. 4 - 5  (83r"v) und Nr. 219, cc. 3 - 4  (98v). Um  so bedauer

licher, daß die aufgrund ihrer Unikate enorm wichtige Hs. viele 

Blätter verloren hat und einen häufig verderbten Text bietet, aus dem  

sich der ursprüngliche Sinn nicht immer zweifelsfrei erkennen läßt.

l r- 1 3 r Fragment des Edictus Rothari, setzt ein in c. 273 mit

minus eum inuenerit (MGH LL 4, S. 6 6 -9 0 ; Sigle 7; zur 

Hs. S. XXVI f.).

13r- 1 5 r Leges a Grimoaldo additae, ohne Capitulatio; da die

unteren zwei Drittel von fol. 15 abgeschnitten sind, 

bricht der Text in c. 9 mit quod estfigangit ab (M GH LL

4, S. 9 1 ,9 2 -9 5 ).

15v- 5 2 v Liutprandi leges, Capitulatio (Beginn einst fol. 15r

unten, wegen des Blattbeschnitts fehlen die Rubriken 

I-V II  und und X V I-X X X I), Prolog und Text; Blatt

verlust nach foll. 36 und 38 (MGH LL 4, S. 96 [mit 

Anm. d] -  S. 141 Z. 2, S. 142 Z. 22 -  S. 146 Z. 5, S. 148 

Z. 6 -  S. 175).

52v- 5 3 r Memoratorium de mercedibus commacinorum, ohne

Capitulatio, als Kapitel CLATFden Gesetzen Liutprands 

angehängt (M GH LL4, S. 177-180).
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53r- 5 7 r Ratchis leges, ohne Capitulatio und ohne Capitula in

breve statuta (M GH LL4, S. 1 8 3 -1 8 6 ,1 8 7 -1 9 2 ).

57r- 6 2 v Aistulfi leges (beginnen fragmentarisch, da die untere

Hälfte von fol. 57 abgeschnitten ist), auch ursprünglich 

wohl ohne Capitulatio (MGH LL 4, S. 194 Anm. a, 

S. 195-204 , vgl. S. 195 Z. 47 f. [Anm. d] und S. 196 

Z. 30 [Anm. i] zu den Lücken).

62v Aistulfi regis capitulum spurium, nur hier überliefert

(M GH LL 4, S. 205). Das nach freier Zeile einsetzende 

Kapitel (ohne Kapitelzahl) entspricht teilweise Bene

dicti Levitae capitularium collectio 2, 279 (vgl. MGH  

LL 2, 2, S. 61) und dürfte als Nachtrag in die Sammlung 

geraten sein.

A uf neuer Zeile: EXPLICIT  (direkt anschließend 

Beginn des Herstal-Proömiums).

62v- 6 4 v I -X X I  -  Capitulare Haristallense (a. 779) in der For

ma communis: AN N O  FELICISSIMO VNDECIMO 

REGNI NOSTRI KAROLVS GLORIOSISSIMO REGI 

IN  MENSE M AR QVALITER -  CONSENSERVNT  

DECRETUM. DE METROpolitanis episcopis ut suffra- 

ganis e'is secundum canone -  emendauerit moriatur 

(MGH Capit. 1, Nr. 20, S. 47 Z. 16 -  S. 51 Z. 26); cc. 11 

und 12, cc. 14 und 15, cc. 20 und 21 zusammengezählt; 

c. 16 zweigeteilt.

64v- 6 6 r XX III-XX VI, XXVIII-XXXIII, X X X V  -  Pippini Ita

liae regis capitulare Papiense (a. 787), ohne Inskrip

tion, ohne den zweiten Teil von c. 13 und ohne c. 14: 

Placuit nobis adque conuenit ut -  ubi uoluerint (M GH  

Capit. 1, Nr. 94, S. 198 Z. 25 -  S. 200 Z. 5); cc. 3 und 4 

unter XXV, cc. 7 und 8 unter XXVIIII subsumiert.

66r- 6 7 r X X X V I-L II  -  Karoli Magni capitulare Italicum

(a. 787?): Vt qui sinadochia habuerit sit a pauperes -  sit 

factum  (MGH Capit. 1, Nr. 95, S. 200 Z. 30 -  S. 201 

Z. 40).

67r-v L III-L V , LV II-L V III -  Capitula cum Italiae episco

pis deliberata (790/800?), nur hier überliefert: De his 

feminis qui se deo uouerant -  uuidrigildum suum conp.
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(MGH Capit. 1, Nr. 96, S. 202 Z. 11 -  S. 203 Z. 3); c. 6 

ohne Kapitelzahl, direkt anschließend an c. 5 (LVIII).

67v- 6 9 r L V IIII-L X II -  Capitulare missorum (a. 789 vel 792/

793), nur hier überliefert und in c. 6 wegen Blattabrisses 

(fol. 69 oben links) fragmentarisch: De singulis capitulb 

quibus domnus rex -  se coniungi (M GH Capit. 1, Nr. 25, 

S. 66 Z. 26 -  S. 67 Z. 32; c. 6 mit Konjekturen von  

G. H. Pertz); cc. 3 und 4 ohne Kapitelzahl, direkt an

schließend an c. 2 (LX). Für 789 als Entstehungsjahr 

des Kapitulars plädiert, nach Diskussion der älteren 

Forschung, mit guten Gründen B e c h e r , Eid und Herr

schaft, S. 79 ff.
69r- 7 0 r L X III-L X X  -  Capitulare Italicum (a. 801), Vorwort,

cc. 1 - 7 ,  wegen des Blattabrisses im Vorwort und c. 1 

fragmentarisch: tibus gastaldeis seu regi per prouincies -  

conponere cogatur (M GH Capit. 1, Nr. 98, S. 204 Z. 28

-  S. 206 Z. 2); da LX1II für das Vorwort und LXVI für 

c. 2 sichtbar sind, dürften <LXIIII>  neben der Über

leitung Capitula autem ... (mit kleiner Initiale) und 

<LXV>  neben c. 1 gestanden haben; c. 7 beließ der 

Schreiber ohne Initiale < S >  und ohne Kapitelzahl.

Da am Anfang des Kapitulars nur etwa 15 Buchstaben 

verlorengegangen sind, dürften mit ziemlicher Sicher

heit Invocatio und Inscriptio gefehlt haben. Offenbar 

wollte der Sammler die an der Spitze stehende Karls

rubrik des Kapitulars von Herstal auch für die folgen

den Kapitel bis LXX gelten lassen, denn erst mit dem  

Neubeginn der Zählung fol. 70r erscheint auch wieder 

eine den Namen des Gesetzgebers nennende Inskrip

tion.

70r- 7 2 r I - X I  -  Capitulare legibus additum (a. 803): H§c sunt 

capitula que domnus karolus magnus imperator iussit 

scribere in consilio suo et iussit eas ponere inter alias leges. 

INPRimis de homicidiis clericorum. De homicidiis cleri

corum. Qui subdiaconus occiderit CCC sol. conponat -  

possunt indicere (MGH Capit. 1, Nr. 39, S. 113 Z. 1 -  

S. 114 Z. 27). D ie nur hier überlieferte Inskription H§c 

sunt capitula -  inter alias leges gibt wohl offiziellen

472
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Wortlaut wieder, vgl. Karoli Magni ad Pippinum filium 

epistola (a. 806/810): capitula quae in lege scribi iussimus 

(M G H  Capit. 1, Nr. 103, S. 212 Z. 10).

72r- 7 3 r X II-X X X III  (c. 1 nicht numeriert) -  Capitulare m is

sorum (a. 803), Rubrik, cc. 1 - 7 ,  9 -  22, 28, 24, 29: De  

causis audiendis uel ecclesiis emendandis -  alie res pre- 

ocupauerunt (M GH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 1 7 -2 9 , 

S. 115 Z. 31 -  S. 116 Z. 20, S. 116 Z .27 , 22, 28); 

cc. 7 und 9 unter XVII subsumiert, cc. 20 und 29 in 

Kurzform, in cc. 21 und 28 gegenseitige Textverwirrung.

73r- 8 2 r I -L X V  -  Admonitio generalis (a. 789), ohne cc. 9, 11,

26 und 27, Adressaten (omnibus etc.) meist am Ende 

des jeweils voraufgehenden Kapitels: REGNANTE  

DOM NO NOSTRO IESU CHRISTO IMPERATOR IN  

PERPETW M . EG O  KAROLVS gratia dei eiusque 

misericordia donante rex -  gloria domino nostro iesu 

christo amen (MGH Capit. 1, Nr. 22, S. 53 Z. 21 -  S. 54 

Z. 38, S. 55 Z. 1 - 4 ,  S. 55 Z .8 - 4 0 ,  S .56  Z .5  -  S .6 2  

Z. 14; d e  C l e r c q , N euf capitulaires, S. 1 4 -3 4 ; etwas 

abweichende Kapitelzählung), anschließend in neuer 

Zeile Datierung mit Kapitelzahl L X V  und großer Initia

le: ANNO dominice incarnationis DCCC VIII -  factum  

est hec X1III die kl. aprilis (M GH Capit. 1, S. 62 

Z. 3 2 -3 4 ) .

82r- 8 3 r LXVI-LXXVIIII, X L - L  -  Duplex capitulare mis

sorum (a. 789?), cc. 1 - 4 ,  6, 5, 7, 9 -3 1 ,  3 5 -3 7  (Augen

sprung von c. 26 zu c. 27): Et dominicis girouagis uel 

sacrabitis (!) -  ipsis ostendat (M GH Capit. 1, Nr. 23, 

S. 63 Z. 1 -1 1 , S. 63 Z. 13 -  S. 64 Z. 13, S. 64 Z. 1 5 -2 2 , 

2 7 -3 1 );  Zählung X L - L  ab c. 15; cc. 24 und 25 unter 

XLVIIII, Rest unter L  subsumiert, doch mit eigenen  

Initialen (c. 37: für Initiale freigelassener Raum) und 

meist in neuer Zeile.

83r_v Capitula Italica, cc. 4 und 5, nur hier überliefert: ITEM

D E REBUS ECCLESIARUM. Uolumus ut qui aliqui per  

testes -  aliter facere (M GH Capit. 1, Nr. 105, S. 216 

Z. 2 2 -3 0 ) .
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83v- 9 1 v PRIMUM CAP. -  XXXIII -  Capitulare missorum  

generale (a. 802), trotz seines bedeutenden Inhalts nur 

hier überliefert: PRIMUM CAP. de legatione a domno 

impr. directa. Serenissimus igitur et christianissimus dom 

nus imperator (korr. aus in-) karolus -  nosse cupimus 

feliciter (MGH Capit. 1, Nr. 33, S. 91 Z. 41 -  S. 99 Z. 3; 

d e  C l e r c q , Neuf capitulaires, S. 3 8 -5 4 );  c. 14 und 15 

(XIIII), cc. 1 9 -2 1  (XVIII), cc. 2 2 -2 4  (XVIIII), cc.37  

und 38 (XXXII), cc.39 und 40 (XXXIII) jeweils 

zusammengezählt.

Zur Nachwirkung dieses Unikats: Einige Kapitel des 

Capitulare missorum generale (a. 802) flössen in die 

italienische Collectio V  librorum ein, z. B. c. 27 in 

lib. IV c. 396 (Zählung nach Cod. Vatikan Vat. Lat. 

1339; siehe zur Hs. unten). Aus der 5-Bücher-Samm- 

lung ist das Stück in die M GH Capit. 1, S. 96 Z. 43 

genannte Beneventana-Hs. Rieti, Biblioteca Capito

lare, V  (11. Jh.) (Rubrik nach Boretius: Ut omnis 

homo ad alium hominem hospitium preparent. Kar. 

rex) übergegangen, eine kleine, gleichfalls italienische 

Kanonessammlung, die, nur fragmentarisch erhalten, 

mit ihren Auszügen aus den Büchern III und IV der 

5-Bücher-Sammlung noch näherer Untersuchung be

darf.

91v Missi cuiusdam admonitio (a. 802?), wegen Lagenver-

lusts fragmentarisch abbrechend: AVDITE fratres dilec

tissimi pro 'salute uestra -  caritatem perseuerant (M GH  

Capit. 1, Nr. 121, S. 239 Z. 1 -1 5 );  sonst nur noch, und 

zwar vollständig, in Cod. Cava dei Tirreni 4 überliefert.

92r Capitulare missorum (a. 818/819), beginnt fragmen

tarisch erst im letzten Kapitel (c. 29): ministeriali nostro 

unicuique detur cottidie panes X X X  -  ad cauallos m o

dia II (MGH Capit. 1, Nr. 141, S. 291 Z. 3 3 -3 7 ).

92r-v LXXXIIII-LXXXVIII -  Capitulare Wormatiense

(a. 829), cc. 1 -3 :  Primo capitulo de his qui sine consen

sum -  consistere possint (MGH Capit. 2, Nr. 191, S. 12 

Z. 1 7 -3 3 ).

474
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92v LXXXVIIH- LXXXXII -  Capitulare missorum Wor

matiense (a. 829), cc. 2, 4, 5 und 7: Ut missi nostri 

ubicumque malos scabinos -  considerandum sit (M GH  

Capit. 2, Nr. 192, S. 15 Z. 1 -  3 ,7  - 1 6 ,2 0  -  23).

92v- 9 3 r LXXXXII I  -  LXXXXIIII -  Memoria Olonnae comitibus 

data (a. 822/823), cc. 12 und 15: Ut cancellarii electi boni 

et ueraces -  agnoscant esse (MGH Capit. 1, Nr. 158, 

S. 319 Z. 1 3 -1 5 ,1 9 -2 2 ) .

93r- 9 4 v L X X X X V -C V II -  Capitulare Olonnense mundanum

(a. 825), ohne letztes Kapitel (c. 14): Statuimus ut liberi 

homines que -  reddiderit eum (M GH Capit. 1, Nr. 165, 

S. 329 Z. 33 -  S. 331 Z. 19); c. 1 zweigeteilt, cc. 8 und 9 

zusammengezählt.

94v- 9 7 r I -X V I  -  Hlotharii capitulare Papiense (a. 832),

Inskription, cc. 1 - 8 ,  1 1 -1 4  und vier weitere, in dieser 

Form und Zusammenstellung dem Parisinus Lat. 4613 

eigentümliche Kapitel (cc. 1 3 -1 6  nach der Zählung 

der Hs.): HEC SVNT CAPI. QVE DOMNVS LO- 

THARIVS REX INST1TVERE IVSSIT. De ecclesiis 

emendandis uolumus ut ita obseruetis -  optime libre X  

(M GH Capit. 2, Nr. 201, S. 60 Z. 36 [Anm. a], S. 60 Z. 6

-  S. 61 Z. 29, S. 61 Z. 38 -  S. 62 Z. 27, S. 62 Z. 34 -  

S. 63 Z. 7).

97r-v I — VI — Capitulare Papiense pro lege tenendum

(a. 856), ohne c. 6: IN  NOMINE SANCTE E T  IN- 

DIVINITATIS (!) AN NO INCARNATIONIS DOMINI 

NOSTRI IESV CHRISTI CLIIIIor IMPERII NOSTRI VI 

INDIC. IUI PREPHATIO. Dum conuentu fidelium no

strorum palatio nostro -  hisdem adiungere capitulis id est 

(M GH Capit. 2, Nr. 215, S. 90 Z. 20 -  S. 91 Z. 11, S. 91 

Z. 1 6 -1 8 ); Schluß (Concessas — id est) als VI gezählt. 

Vollständig kennen wir das Kapitular nur aus dem  

Druck Heinrich Canisius’ (Antiquas Lectionis Tomus 

V, 2 [Ingolstadt 1604] S. 685 f.), der eine heute ver

schollene St. Galler Überlieferung benutzte; einzelne 

Kapitel werden auch von den Codd. W olfenbüttel 

Blankenb. 130 (cc. 2, 5 - 6 )  und Salzburg a. IX. 32 (c. 6) 
tradiert.
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97v- 9 8 v VII-VIII -  HIudowici II capitula Papiensia in legem

data (a. 855), cc. 1 -3 :  Si quis aliquem de aliquo -  de 

seruitio permaneat (MGH Capit. 2, Nr. 214, S. 89 

Z. 1 -3 9 );  sonst nur noch in Cod. W olfenbüttel Blan- 

kenb. 130 überliefert. C. 1 schließt sich hier direkt (glei

che Zeile, keine Kapitelzahl) dem voraufgehenden Ka

pitular ... capitulis id est an; Kapitelzahl VIII vor Absatz 

Et sunt aliquid ... (c. 2).

98v IIIII (statt VIIII), X  und X I  (ohne Text) -  Capitula

singillatim tradita Hlothario vel HIudowico II ad- 

scripta, Inskription und cc. 3 - 4 ,  nur hier überliefert: 

ALIO TEMPORE [E]DICTVS SERENISSIMVS AV- 

GVSTVSINST1TVERE PREVIDIT CAP1TVLA. Si quis- 

libet episcopus abba uel comes -  a uino abstineat (M GH  

Capit. 2, Nr. 219, S. 97 Z .2 5 f ., 2 8 -3 6 ) . Mit der al

leinstehenden Kapitelzahl X I  bricht die Hs. fragmen

tarisch ab.

Katalog: Catalogus codicum manuscriptorum Bibliothecae Regiae 3, 3 (Paris 

1744) S. 614.

Literatur: F. A v r i l  -  Y. Z \ i l u s k \ , Manuscrits enluminés d’origine italienne 1: 

VIe -  XIIe siècles (Bibliothèque Nationale, Paris 1980) S. 12.

M G H  LL 1, S. XXVII; P e r t z , in: Archiv 7 (1839) S. 773-777; B \ u d i  d i  V e s m e , 

E d ic ta regum  Langobardorum , S. XXIX f.; B o r f t iu s , C apitularien im  Lango

bardenreich, S. 44 f.; C i p o u \ , Fram m ento, S. 211; M G H  Capit. 2, S. XXII; d e  

C l e r c q , L a législation religieuse franque 1, S. 167, 194 f., 226 f.; G \ n s h o f , N ote 

sur deux capitulaires, S. 128 u. ö.; d e r s ., Kapitularien, S. 30 Anm . 44, S. 87 Anm . 

218; d e r s ., Le program m e de gouvernem ent im périal de Charlem agne, in: 

Renovatio im perii. A tti della g iom ata intem azionale di studio p er il M illenario. 

Ravenna, 4 .-5 . Nov. 1961 (Faenza 1963) S. 66 f.; d e r s ., D roit rom ain, S. 6 ff.; 

D o l e z \ l e k , Verzeichnis 2; B ü h l e r , C apitularia Relecta, S. 375 f. u. ö.; M o r d e k , 

Karolingische Kapitularien, S. 38 Anm. 73, S. 42 Anm. 100 und 102, S. 43 Anm . 

108 f.; K r \ h , Lex episcoporum, S. 24; d e  S o u s \  C o s t \ , S tudien zu volkssprachigen 

W örtern , S. 55 Anm. 35 u. ö.

Nachzeichnungen und Abbildungen: MGH LL 1, Taf. III, 2 nach S. XXII; B a u d i  

d i  V e s m e , Edicta regum Langobardorum, Taf. Ill, 2 nach S. XXVIII; M GH LL 4, 

Taf. 3 ,7  nach S. XXII; A v r i l  -  Z a lu s k a ,  Manuscrits enluminés, Pl. V  n° 22 (fol. 

45v, Ausschnitt).
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ausgeliehen wurden (wohl das „vetus exemplar Capitularis Aquisgranensis anni 

DCCLXXXIX“ bei B \ l u z e ,  Capitularia 1, Praefatio, § LXXII. Exzerpte aus der 

Hs. finden sich in Cod. Paris, Bibliothèque Nationale, Baluze 2, foll. 237v, 254r 

und Baluze 94, foll. 34r-v , 48r-v). Alte St. Galler Signatur (p. 1 oben): D. tu 397 

(Katalog P. Kolb).

Kleine Gebrauchshs. mit einer alten Kapitulariensammlung, die aller 

Wahrscheinlichkeit nach schon zur Zeit Karls des Großen entstanden 

ist, denn sämtliche Kapitularien datieren zwischen 779 und 789.

So ähnlich dürfte die Vorlage ausgesehen haben, aus der Kapi

tularien in einen bestimmten Traditionszweig der Collectio canonum  

Vetus Gallica eingeflossen sind (Codd. Brüssel 8654 -  72, St. Gallen  

675, eventuell auch Paris Lat. 1603, siehe jeweils dort).

Vor allem zeigt sich an Cod. St. Gallen 733 der Mindestumfang 

jenes wichtigen Kapitularienwerkes, das wesentlich auf die italie

nischen Sammlungen der Karolingerzeit gewirkt hat. Außer M GH  

Capit. 1, Nrn. 20 (Herstal in der Forma communis), 22 und 23 

(Adm onitio generalis mit Duplex capitulare missorum), 97 und 94 

(Brief Karls des Großen an die italienischen Amtsträger und Pippins 

Kapitular von Pavia von 787) umfaßte es wohl noch die Nrn. 95, 98 

(Karls des Großen Capitularia Italica von 787 und 801), 39 und 40  

(Capitulare legibus additum und Capitulare missorum von 803), denn 

sie alle fanden fast durchgängig Aufnahme in den großen, erheblich 

mehr Material inkorporierenden italienischen Sammlungen der 

Codd. Paris Lat. 4613 (ohne Nr. 97), St. Paul im Lavanttal 4 /1  (ohne 

Nrn. 22, 23, 97, 40), Ivrea XXXIII, Ivrea XXXIV, München Lat. 

19416 (ohne Nr. 94), Wolfenbüttel Blankenb. 130 und des Lupus von 

Ferrières (M odena 0 . 1 .2 und Gotha Memb. I 84). D ie letzten fünf 

Sammlungen sind zudem verbunden mit den Nrn. 41 (Capitulare legi 

Ribuariae additum; nicht in Lupus’ Liber legum), 129 (Iudicatum  

regium), 43, 44 (Kapitularien von Diedenhofen) und 112 (Konzile 

von Reisbach, Freising und Salzburg, ca  13 -1 5 ; Vollform nur in Cod. 

W olfenbüttel Blankenb. 130), was für eine einst gemeinsame 

(Zwischen-)Vorlage spricht. Keines der Stücke geht übrigens über 

das Jahr 805 hinaus. Zu den Fragmenten italienischer Kapitularien

sammlungen in den Codd. München Lat. 29555/1 und Vatikan Reg. 

Lat. 263 siehe jeweils am Ort.

Es war -  dies sei nachdrücklich betont -  das oben angesprochene, 

wohl in die Spätzeit Karls des Großen zu setzende Kapitularienwerk
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zahlreiche Einzelkapitel karolingischer Herrscher. D ie Analyse dieser 

Texte gehört in eine noch ausstehende Studie über die Kapitu

lariennachwirkung im kanonistischen Bereich. D ie These von C. G. 

M o r , Diskussionsbeitrag in: Settimane di Studio del Centro italiano 

di studi sull’alto m edioevo 4 (Spoleto 1957) S. 520, die fränkischen 

Kapitularien leiteten sich sehr wahrscheinlich vom Codex Cavensis 

her, dürfte aber schon daran scheitern, daß der Cavensis nur einen  

Teil dieser Texte tradiert. Auch Ansegis scheidet als Vorlage aus. Zu 

verweisen ist aber auf die Nähe zu Texten in den Codd. St. Paul im 

Lavanttal 4 /1 , Paris Lat. 4613 und W olfenbüttel Blankenb. 130.

A uf die in der 5-Bücher-SammIung faßbare Teilüberlieferung des 

Capitulare missorum generale (a. 802) wurde bereits oben bei Cod. 

Paris Lat. 4613 verwiesen. Der Nachtrag in der Burchard-von- 

Worms-Hs. Vatikan Vat. Lat. 1355 (11./12. Jh.), fol. 311v mit c. 3 des 

Capitulare Papiense Lothars I. (a. 832) stammt gleichfalls aus der 

Collectio V  librorum (II, 88; anschließend noch II, 87). Auch die 

„Frammenti di capitolari di etä carolingia relativi alle decime“, 

notiert von V. J e m o l o , in: Censimento dei codici dei secoli X -X I I  

(Studi medievali, Serie terza, 11, 1970) S. 1033 zu Cod. Rom,

Biblioteca Vallicelliana, B. 63 (12. Jh.; Kloster Sant’Eutizio bei

Norcia, Mittelitalien), fol. 218r-v sind der 5-Bücher-Sammlung ent

lehnt (III, 6 7 -6 9 ,1 , III, 73, III, 244,2); der Index der Hs. weist sie 

vorn unter der Nr. 14 als „Capitularia Lotharii et Karoli Regum de 

solvendis decimis“ aus (bei Teil II = foll. 1 93 -219  des Vallicellianus

B. 63 handelt es sich um ein Palimpsest, dessen ältere Schrift nicht 

mehr zu lesen ist). Eine andere Nachwirkung fassen wir etwa in 

der 2. Sammlung der Hs. Vatikan Vat. Lat. 4977 -  wohl nicht 4979, 

wie M GH Capit. 2, S. 106 vermerkt nach „LL. IV, p. 205, n. 2, ex 

schedis Iohannis M erkel“. Zu weiteren Derivaten vgl. R eynolds, The 

South-Italian Canon Law Collection in Five Books, S. 286 ff.

Zu erwähnen bleibt noch, da Unikat, folgendes von der 5-Bücher- 

Sammlung Wido zugeschriebene Kapitel:

142vb-  143ra Widonis regis (?) capitulum singillatim traditum  

(a. 889/891), hier das zweite Unterkapitel von Buch 3, 

c. 195 der 5-Bücher-Sammlung: UUIDO REX. D E

CLERICIS QUI ARMA baiulant (über u: o) -  filii

eorum (M GH Capit. 2, Nr. 223, S. 106 Z. 3 2 -3 5  [die
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noch in der einen oder anderen, meist italienischen Sammlung 

erhalten: Codd. Gotha Memb. 1 84, Ivrea XXXIV, Paris Lat. 4613, 

Vatikan Reg. Lat. 263, Sammlung der Hss. Cava dei Tirreni 4 und 

Vatikan Chigi F. IV. 75 (zur Verwandtschaft mit anderen italieni

schen Sammlungen siehe auch bei den Codd. St. Gallen 733 und 

Ivrea XXXIV); der mehr homiletisch ausgerichtete Freisinger Cod. 

München Lat. 28135 ist einziger Mittradent der Capitula de exa- 

minandis ecclesiasticis und der Vollform der Kanones von R eis

bach -  Freising -  Salzburg.

Es spricht einiges dafür, im Blankenburgensis das redigierte Erst

exemplar der Sammlung zu sehen, zumal deren jüngste Stücke 

altersmäßig sehr nahe an die Entstehungszeit der Hs. herankom

men.

Vorn eingeklebt: vierseitige Inhaltsbeschreibung von 

der Hand des Wolfenbüttler Hofrats Heinrich Andreas 

Koch ( t  1766); weiteres handschriftliches Inhaltsver

zeichnis (lateinisch) von Otto von Heinemann auf Ir an

geklebt.

Ir-  l r Nachträge 11. und 12. Jh.

Ir Zeugenliste des wohl Augsburger Propstes Nortpert 

(1079/1085 Bischof von Chur, 1 1087/1088; über ihn, 

ohne Erwähnung der Liste, W. V o l k e r t , D ie Regesten  

der Bischöfe und des Domkapitels von Augsburg 1 

[Veröffentlichungen der Schwäbischen Forschungs

gemeinschaft bei der Kommission für Bayerische 

Landesgeschichte, R eihe Ilb, Augsburg 1985] Nr. 305, 

S. 180 f.; ebd. passim zu den in Klammern angeführten 

Namensbelegen); die Namen sind im Film teilweise nur 

undeutlich zu lesen, daher vielleicht nicht alle Lesungen 

korrekt:

(Zeile 1) De Rito (?) (gemeint Ries?) Nortperti Prepositi 

Testes.

(Zeile 2 - 4 )  Wolchol de trigibach (ein Volkold von Tri- 

gilbach trat 1108 als Zeuge auf). Am olt de pohcdorf. 

Raffolt. Walthere. Gerloch de ort (Zeuge um 1099, dann 

1104 und 1108). Wolftregil de tierdorf (Zeuge[n] 1085).
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mit dem nur hier überlieferten Vorwort: In nomine 

sanet? et indiuidu? trinitatis hludouuicus gratia dei 

imperator augustus -  XIII kl. aug. sub indic. III. ITEM  

STATUTA DOM. HLUDOUICI PRO LEGE POSITA 

(Inskription wie in der Capitulatio fol. 72v). Si quis ali

quem de aliquo mallauerit negotio -  tacitus de seruitio il

lius permaneat (MGH Capit. 2, Nr. 214, S. 88 Z. 3 0 -3 9  

und 26 f., S. 89 Z. 1 -3 9 );  c. 3 ohne Kapitelzahl (mit

telgroßer Anfangsbuchstabe S), ebensowenig der Ab

schnitt Et sunt aliqui (S. 89 Z. 28; mit Kapitelzahl in der 

einzigen weiteren Überlieferung Cod. Paris Lat. 4613), 

dessen größere Initiale E  allerdings einen Kapitelan

fang signalisiert (darunter, wie auch sonst oft, cap.). D ie  

Capitulatio fol. 73r zählt cc. 1 -  3 als II-IIII  (fol. 72v I de 

prelocutione: Einleitung S. 88).

131v IIII -  Capitula singillatim tradita Hlothario uel HIu-

dowico II adscripta, c. 2, nur hier überliefert: Preuidi- 

mus de iudeis ut nullus infra regnum italicum ultra kl. 

octobris maneat -  cum omni sua ad nostram deducatur 

praesentiam (M GH Capit. 2, Nr. 219, S. 97 Z. 1 8 -22 );  

Zählung der Capitulatio fol. 73r: V.

131v-1 3 2 v I -X III  -  HIotharii capitulare missorum (a. 832):

ITEM ALIA CAPITULA (wie in der Capitulatio fol.

73r)- Vt inquirant de singulis monasteriis uel senedochiis -  

emendent aut nobis quod inuenerint renuntient (M GH  

Capit. 2, Nr. 202, S. 63 Z. 11, S. 63 Z. 23 -  S. 65 Z. 7); 

c .5  (V) nachträglich mit cap. markiert; die Zählung 

springt von VIII (c. 8) auf X  (c. 9), was durch die dop

pelte Numerierung XII für cc. 11 und 12 wieder ausge

glichen wird. Tradiert wird ein Teil des Kapitulars sonst 

nur noch von Cod. Vatikan Reg. Lat. 263.

D ie Lemmazeile FINITA SUNT CAP. QUAE RETRO  

IN  NUMERO SUNT SCRIPTA beendet die von der 

Capitulatio foll. 64r- 7 3 r angezeigten Texte.

132v-1 3 4 v I -X X V  -  Capitula Bischof Heitos von Basel (M GH

Capitula episcoporum 1, S. 210 Z. 7 -  S. 219 Z. 9; zur

Hs. S. 208).
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XVIII -  Capitulare missorum in Thcodonis villa datum  

primum, mere ecclesiasticum (a. 805), c. 15: Vt la id  non 

sit (!) prepositi monachorum -  sint la id  (MGH Capit. 1, 

Nr. 43, S. 122 Z. 15 f.);

X V IIII-X X  -  Capitulare missorum in Theodonis villa 

datum secundum, generale (a. 805), cc. 4 und 6: D e hoc 

ut si fames euenerit — et bruniam perdat (MGH Capit. 1, 

Nr. 44, S. 122 Z. 34 -  S. 123 Z. 3, S. 123 Z. 9 -1 2 );

X X I  -  Pippini Italiae regis capitulare Papiense 

(a. 787), c. 11: Stetit nobis ut missos nostros -  (nach 

Rasur) uiuere possit (M GH Capit. 1, Nr. 94, S. 199 

Z. 3 7 -4 1 );

136r_v XXII (dazu cap. nachgetragen) -  XXIIII -  Capitulare 

Papiense pro lege tenendum (a. 856), cc. 2, 5 und 6: De 

feminis qu$ defunctis uiris -  idoneam faciat (M GH  

Capit. 2, Nr. 215, S. 90 Z. 2 9 -3 4 , S. 91 Z. 9 -1 5 ) .  D ie  

allein bekannte vollständige St. Galler Überlieferung  

des Kapitulars, die Heinrich C \ n i s i u s  seinem Druck zu

grunde legte (Antiquae Lectionis Tomus V, 2 [Ingol

stadt 1604] S. 685 f.), ist verschollen; ohne c. 6 ist es in 

Cod. Paris Lat. 4613 erhalten, nur c. 6 bewahrt Cod. 

Salzburg a. IX. 32.

136v-1 5 0 r Lex Salica (Karolina emendata), Titelverzeichnis und 

Text (MGH LL nat. Germ. 4, 1, S. 5 -  234; Sigle K 58; 

zur Hs. S. XXIII).

150r- 1 6 8 r Lex Burgundionum (Klasse B) (MGH LL nat. Germ. 

2 ,1 , S. 30 -1 1 6 ; Sigle B 10; zur Hs. S. 17).

168r-1 7 6 v Lex Ribuaria (Klasse A ), Titelverzeichnis und Text 

(MGH LL nat. Germ. 3, 2, S. 52 -134; Sigle A  9; zur 

Hs. S. 35).

176v-1 8 7 v Lex Alamannorum (Klasse B), Titelverzeichnis und 

Text (MGH LL nat. Germ. 5 ,1 , S. 54 -1 5 6 ; Sigle B 28; 

zur Hs. S. 17).

187v- 2 0 7 r Lex Baiuvariorum (Klasse E), Prolog, Titelverzeichnis 

und Text (MGH LL nat. Germ. 5, 2, S. 1 9 7 -  473; Sigle 

Ag [= E 2 in der Edition Merkels]; zur Hs. S. 183 f.).
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venienz der Texte durchweg vermerkt wäre, vgl. die seitenlan

gen, hier nicht wiederholten Inhaltsübersichten im Katalog von 

M. V \ t t \ s s o  -  H. C \ r u s i , Codices Vaticani latini: Codices 9 8 5 2 -  

10300 (Rom 1914) S. 16 ff. bzw. 25 ff. Sammelhss. wie Rom, 

Biblioteca Vallicelliana, C. 19, C. 23, C. 27 oder Rom, Biblioteca 

Corsiniana, 41. A. 23 (13) und 41. A. 24 (14), für den Kapitularien

bereich wenig ergiebig, verdienten wohl als eigene frühneuzeitliche 

Werke besondere Analysen, wie sie L. G \ s p \ r r i , Osservazioni sul 

codice Vallicelliano C. 24, in: Studi Gregoriani 9 (1972) S. 467 -5 1 3  

für den Vallicellianus C. 24 vorgelegt hat.

Auch die Collection Baluze der Bibliothèque Nationale Paris 

tradiert einschlägiges Material, so vor allem Cod. Paris Baluze 94, 

foll. 1 -9 7 , mit Abschriften und Kollationen aus zahlreichen Ka- 

pitularienhss., die bis auf wenige Ausnahmen heute noch erhalten 

und daher besser direkt zu benutzen sind (meist aus Pariser Hss.; 

anderer Provenienz sind nur Texte aus den Codd. Barcelona Ripoll

40, Berlin Phill. 1762, St. Gallen 733, Wolfenbüttel Heimst. 496a und 

Heimst. 532, siehe dazu jeweils oben am Ort. Nicht identifizieren 

ließen sich der fol. 81r_v für Rubriken des Kapitulars von Herstal 

[Forma communis; M GH Capit. 1, Nr. 20] kollationierte Cod. „MS. 

Ecclesiæ Albiensis“ und die fol. 90r-v benutzte Überlieferung 

(Rubrik der Teilkopie: „Herib. Ross.“, d. i. wohl Heribert Ros- 

weyde SJ, 1 1629), die -  bis Nr. 80 in Übereinstimmung mit den 

Codd. Vatikan Reg. Lat. 1036 und Reg. Lat. 1728, ab Ansegis wie 

Cod. N ew Haven 413 -  zumindest enthielt (vermutlich ist mehr als 

eine Überlieferung herangezogen): M GH Capit. 1, Nrn. 39, 40, 43, 

44, 67, 46, Lex Salica, Nrn. 20 (Forma communis), 74, 80, 78, Lex 

Ribuariorum, Ansegisi abbatis capitularium collectio, Nrn. 259, 260, 

266, 272, 273 [B. Edictum]). Cod. Baluze 2 bringt zunächst foll. 

l r- 3 0 v ein Exzerpt aus Cod. Barcelona Ripoll 40 (siehe dort), foll. 

228 -  290 -  ähnlich Cod. Baluze 94, doch viel kürzer -  Angaben aus 

meist erhaltenen Hss. von Paris und St. Gallen, oft wieder durch

gestrichene Notizen, die für die Texte selbst wenig hergeben 

(erwähnt seien nur foll. 240r-2 4 5 r Ansegis, Benedictus Levita und 

Capitula Karoli Calvi aus der verschollenen Hs. von Beauvais). Bei 

Cod. Paris Baluze 141, foll. 186r-  187v handelt es sich um eine Kopie 

von Cod. Paris Lat. 4613, foll. 92r- 9 4 v (siehe dort), während Baluze 

141, foll. 51r- 5 3 r zwar Texte aus der verschollenen Kapitularienhs.


